
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
Hotararea nr. 50 

Din 29.08.2024 

 

Privind: participarea comunei Baraganul, judetul Braila, la infiintarea Asociatiei Leader Dunare-Braila 

 

Consiliul local Baraganul intrunit in sedinta ordinara din data de 29.08.2024 

Avand in vedere: 

 expunerea de motive a dlui Daniel Mihail Sandu - primarul comunei, nr. 5222/28.08.2024, 

privind aprobarea participării comunei Baraganul, județul Brăila la înființarea Asociației 

LEADER DUNĂRE-BRĂILA cu scopul dezvoltarii zonei din care fac parte localităţile 

cuprinse în prezenta asociaţie, dar și localitățile ce vor dori să adere la parteneriate în 

conformitate cu Statutul Asociației (acest scop include conceperea, organizarea, promovarea şi 

desfășurarea de activităţi, inclusiv pentru atragerea de fonduri nerambursabile şi implementare a 

proiectelor) 

 Raportul de specialitate nr.  5221/28.08.2024; 

 prevederile art. 35 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privindfinantelepublice locale, cu modificarile 

si completarileulterioare, 

 prevederile art. 1 alin. (1) din OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si 

completarileulterioare 

 Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul nr. 5226 din 

29.08.2024 

 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin.(2) lit. e), alin. (9) lit. a) și c) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

, 

În temeiul: art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

Hotaraste: 

 

Art. 1. Se aproba participarea comunei Baraganul, judetul Braila, la infiintarea Asociatiei Leader 

Dunare Braila cu scopul dezvoltarii zonei din care fac parte localităţile cuprinse în 

asociaţie, dar și localitățile ce vor dori să adere la parteneriate în conformitate cu Statutul 

Asociației. 

 

Art. 2.  Se aproba Statutul si Actul Constitutiv al Asociația LEADER DUNĂRE-BRĂILA care 

sunt acceptate fara rezerve - Anexe la prezenta Hotarare de Consiliu Local. 

 



Art.3. Se imputerniceste domnul Daniel Mihail Sandu - primarul UAT comuna Baraganul, judetul 

Braila pentru a semna documentația necesară cu privire la participarea comunei Baraganul, 

la înființarea Asociației LEADER DUNĂRE-BRĂILA. 

Art.4. Se aproba ca domnul Daniel Mihail Sandu sa fie desemnat si ales ca facand parte din 

organele statutare ale Asociației LEADER DUNĂRE-BRĂILA. 

Art.5. Aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 350 LEI cu titlu de aport în vederea constituirii 

patrimoniului inițial al Asociației LEADER LEADER DUNĂRE-BRĂILA. 

Art.6. Aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 5.000 LEI cu titlu de cotizatie anuala, în 

vederea susținerii funcționării Asociației LEADER DUNĂRE-BRĂILA. 

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţã publicã prin afişare la sediul autoritãţilor 

administraţiei publice locale, pe pagina de internet proprie, se comunică persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al comunei Baraganul. 

 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Radian Bracaciu 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


